
ANO XLI                     N.º 125                02/08/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 035 (TRINTA E CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL.......................................................................................................02 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR........................................................................................................................................................................04 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CPTA, DAP..................................................................................................................................................................10 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGM, EST, PURO, CMM...........................................................................................................................................28 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerência de Comunicações Administrativas Pró-Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO I                                   PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.008454/10-10 
 
INSTRUMENTO: Convênio de Cooperação  
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Universidade de Sevilha (Espanha) 
 
OBJETO: Implementar o Programa Internacional de Dupla Diplomação – PIDDG, que visa permitir 
aos alunos de graduação da Universidade Federal Fluminense e aos da Universidade de Sevilha a 
obtenção de diploma em ambas as Instituições. 
 
PRAZO: 60 (sessenta) meses, a partir da última assinatura. 
 
DATA: 14 de julho de 2011. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº 041/2011. 
 
ASSINATURAS: ROBERTO DE SOUZA SALLES, Reitor da Universidade Federal Fluminense – 
UFF e JOAQUÍN LUQUE RODRÍGUEZ, Reitor da Universidade de Sevilha. 
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO I                                   PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.007853/08-49 
 
INSTRUMENTO: Aditivo nº 01 ao Termo de Cooperação CENPES – 0050.0042411.08.4 
 
PARTÍCIPES: Petróleo Brasileiro S.A. – PETROBRAS e a Universidade Federal Fluminense – UFF , 
com a interveniência administrativa da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – 
FEC. 
 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Cooperação CENPES-0050.0042411.08.4, por 
mais 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir de 27/11/2010, passando o seu término para 25/07/2011. 
 
DATA: 17 de maio de 2011. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da 
Universidade Federal Fluminense – UFF, ANTONIO FONTANA, Diretor Presidente da Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF – FEC e MARIA JOSÉ RESENDE OLIVEIRA, 
Gerente de Geologia Estrutural e Geotectônica do Centro de Pesquisas e Desenvolvimento Leopoldo A. 
Miguez de Mello. – PETROBRAS.  
 

Publique-se 
 

IZABEL CRISTINA SOARES DA SILVA 
Chefe da Seção de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 45.314 de 27 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, PRISCILA ALVES DOS SANTOS, em caráter efetivo, no cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do RJ) – código 701.200, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitada em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, de 19 de 
fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente do 
falecimento de ALCÍDIA ANTÔNIA DA COSTA, código da vaga nº. 0237421, liberada em 15 de 
abril de 2011, Técnico Equivalente.  
                                                                          
2- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, VIVIANE RAQUEL OLIVEIRA MAIA, em caráter efetivo, no cargo de 
Assistente em Administração (Unidades do Estado do RJ) – código 701.200, Nível de Classificação 
“D”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico 
Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitada em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, 
de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da 
aposentadoria de NEUZA MARIA DE ARAUJO, código da vaga nº. 0233970, liberada em 21 de 
julho de 2011, Técnico Equivalente. 
 
3- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, EDSON ASCOLI DE OLIVA MAYA, em caráter efetivo, no cargo de Assistente 
em Administração (Pólo Universitário de Nova Friburgo) – código 701.200, Nível de Classificação 
“D”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico 
Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, 
de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da 
exoneração de BRÍGIDA PEREIRA FERREIRA, código da vaga nº. 0867054, liberada em 30 de 
dezembro de 2010, Técnico Equivalente. 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
4- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, GABRIEL DE SOUZA ROSSATO, em caráter efetivo, no cargo de Assistente em 
Administração (Unidades do Estado do RJ) – código 701.200, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, de 19 de 
fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente do 
falecimento de DOUGLAS ALEXANDRE CORRÊA, código da vaga nº. 0237542, liberada em 01 de 
julho de 2011, Técnico Equivalente. 
 
5- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, CARLOS ALBERTO LOPES DA COSTA, em caráter efetivo, no cargo de 
Assistente em Administração (Unidades do Estado do RJ) – código 701.200, Nível de Classificação 
“D”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico 
Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, 
de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da 
aposentadoria de LEILA REGINA NUNES CORRÊA, código da vaga nº. 0234323, liberada em 26 
de julho de 2011, Técnico Equivalente. 
 
6- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, ELIANE DOS ANJOS DA SILVA DA CONCEIÇÃO, em caráter efetivo, no 
cargo de Assistente em Administração (Unidades do Estado do RJ) – código 701.200, Nível de 
Classificação “D”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da 
Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitada em Concurso Público de que 
trata o Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, 
Seção 3, página 32, homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU 
nº. 145, de 31 de julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em 
vaga decorrente da aposentadoria de MARIA LÚCIA BARBOSA MAGALHÃES PACHECO, 
código da vaga nº. 0236964, liberada em 26 de julho de 2011, Técnico Equivalente.  
 
7- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
 

PORTARIA N.º 45.315 de 27 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, MACIEL FERREIRA DA SILVA, em caráter efetivo, no cargo de Técnico em 
Agropecuária (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) – código 701.214, Nível de Classificação “D”, 
Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico 
Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, 
de 19 de fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 24 (vinte e quatro) horas semanais, em vaga 
decorrente do falecimento de EDVALDO VIEIRA DOS SANTOS, liberada em 03 de junho 2011, 
Técnico Equivalente. 
 
2 - O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
 

PORTARIA N.º 45.316 de 28 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, ADRIANO CALHEIROS TAMEGA, em caráter efetivo, no cargo de Assistente 
em Administração (Unidades do Estado do RJ) – código 701.200, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitado em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, de 19 de 
fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da 
exoneração de RENATO GIRÃO DE ANDRADE, código da vaga nº. 0867923, liberada em 06 de 
julho de 2011, Técnico Equivalente. 
 
2- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, ELIANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA, em caráter efetivo, no cargo de Assistente 
em Administração (Unidades do Estado do RJ) – código 701.200, Nível de Classificação “D”, Nível de 
Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da Carreira de Técnico Administrativo 
em Educação - PCCTAE, habilitada em Concurso Público de que trata o Edital nº. 060, de 19 de 
fevereiro de 2009, publicado no DOU nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, 
homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, publicado no DOU nº. 145, de 31 de 
julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga decorrente da 
exoneração de CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA FILHO, código da vaga nº. 0233360, 
liberada em 11 de julho de 2011, Técnico Equivalente. 
 
3- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
 

PORTARIA N.º 45.317 de 28 de julho de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 
2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, no Decreto nº. 6.944, de 21 de agosto de 2009 (DOU de 24/08/2009) e no Decreto nº. 7.232, 
de 19 de julho de 2010 (DOU de 20/07/2010), 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º. 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, CLÁUDIA BAPTISTA PILLAR, em caráter efetivo, no cargo de Médico/Área: 
Ginecologia/Obstetrícia, (Unidades do Estado do Rio de Janeiro) – código 701.047, Nível de 
Classificação “E”, Nível de Capacitação “I”, Padrão de Vencimento “1”, do Plano de Cargos da 
Carreira de Técnico Administrativo em Educação - PCCTAE, habilitado em Concurso Público de que 
trata o Edital nº. 060, de 19 de fevereiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União nº. 37, de 25 de 
fevereiro de 2009, Seção 3, página 32, homologado através do Edital nº. 334, de 04 de agosto de 2009, 
publicado no DOU nº. 145, de 31 de julho de 2009, Seção 3, página 63, em regime de 20 (vinte) horas 
semanais, em vaga decorrente da aposentadoria de ARI DE SOUZA PENA, código da vaga nº. 
0233647, liberada em 08 de julho de 2011, Técnico Equivalente. 
 
2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
  

PORTARIA N.º 45.350 de 01 de agosto de 2011. 
 
 

EMENTA: Substitui e inclui novos membros na 
COMISSÃO MISTA designada pela 
Portaria n.º 44.547, de 03 de maio de 2011, 
incumbida de planejar, programar, implantar 
e acompanhar o Projeto de Expansão e 
Reestruturação da UFF. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

Considerando solicitação da Sr.ª Presidente da Comissão Mista, datada de 29 de julho de 
2011,  
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir na Comissão Mista, designada pela Portaria n.º 44.547, de 03 de maio de 2011, com a 
incumbência de planejar, programar, implantar e acompanhar o Projeto de Expansão e Reestruturação 
da UFF, os servidores abaixo como representantes do Fórum de Diretores: 
 
ALBERTO DI SABBATO, matrícula SIAPE N.º 306.376; 
NADIA REGINA PEREIRA ALMOSNY, matrícula SIAPE N.º 302.993; e 
ROBERTO BECHARA MUNIZ, matrícula SIAPE N.º 302.775. 
 
2- Substituir, a pedido, a servidora JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO, matrícula SIAPE N.º 
307.179, pela servidora LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE N.º 360.760, como 
representante da PROGEPE. 
 
3- Os demais itens da Portaria n.º 44.547, de 03 de maio de 2011, permanecem inalterados. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 010

 
Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 106 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital n.º 
060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu o candidato 
RAFAEL MAIA DE OLIVEIRA, para o cargo de ENGENHEIRO/ ÁREA: CIVIL (UNIDADES 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO), por não atender à convocação nos termos do exposto no 
subitem 10.2 do EDITAL N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 107 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “a” subitem 13.1 do item 13, do Edital n.º 
060/2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, 
 

RESOLVE: 
 
Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu o candidato 
RAPHAEL BENIRSCHKE TERRA, para o cargo de ENGENHEIRO/ ÁREA: ELÉTRICA 
(UNIDADES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO), por não atender à convocação nos termos do 
exposto no subitem 10.2 do EDITAL N°. 060/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 011

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, N°. 108 de 26 de julho de 2011. 
 
 
 
A Coordenadora da Coordenação de Pessoal Técnico Administrativo, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” subitem 13.1 do item 13, do Edital n.º 060/ 
2009, publicado no Diário Oficial da União Nº. 37, de 25 de fevereiro de 2009, Seção 3, página 30, 
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 
para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, ao 
qual se submeteu o candidato ROBERTO DE OLIVEIRA, para o cargo de ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO (UNIDADES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO), por desistir por escrito, 
ao cargo a que concorreu. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 
Substituta Eventual da 

Coordenadora de Pessoal Técnico Administrativo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 012

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 165/11. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, 
 
 
PROCESSO: 23069.077474/2001-11 
INTERESSADO: ELISA DE ALBUQUERQUE SAMPAIO 
CARGO: Médico 
 
Tornar sem efeito, na íntegra o RDD/SAP/090/2011, de 13/04/2011, que averbou o período de 
01/01/1980 a 30/03/1983, totalizando 1.185 dias averbados prestados a iniciativa privada. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 013 

 

 
 
                Em, 21/07/2011    
                                                                                     

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 014 

 

 
 
        Em, 21/07/2011    
                                                                                     

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 015 

 
 

 
 
               Em, 21/07/2011    
                                                                                     

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 016 

 
 

 
 
   Em, 21/07/2011    
                                                                                     

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 017 

 

 
 
            Em, 21/07/2011    
                                                                                     

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 018 

 

 
 

             Em, 22/07/2011    
                                                                                     

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 019 

 

 
 
               Em, 25/07/2011                                                                                      

   MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 020 

 

 
 
               Em, 21/07/2011                                                                                      

   MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 021

 
 

REFIFICAÇÃO DE RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, 203/11. 
 
 
 
PROCESSO: 23069.032365/2006-16 
INTERESSADO: RICARDO FERNANDES COUTINHO 
ASSUNTO: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 
 
1.  EXCLUIR do RDD/SAP/47/2011, o período de 02/02/81 a 02/03/81, totalizando 29 dias; 
 
2. RETIFICAR o RDD/SAP/25/07, onde se lê no período averbado de: 01/09/1982 a 01/04/1984, 
totalizando 579 dias, leia-se: no período averbado de 01/11/1980 a 01/04/1984, totalizando 1.248 dias.  
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 022 

 

 
 
               Em, 25/07/2011                                                                                      

   MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 023 

 
 

 
 
              Em, 25/07/2011                                                                                      

   MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 024 

 

 
 
                 Em, 25/07/2011                                                                                      

   MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

        # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 025 

 

 
 
          Em, 22/07/2011                                                                                      

   MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

           # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011                                       SEÇÃO II                                                                                           PÁG. 026 

 
 

 
 
 Em, 22/07/2011                                                                                      

   MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

           # # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 027

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 222 de 21 de julho de 2011. 
 
 
PROCESSO Nº: 23069.011633/2002-24  
INTERESSADO: MARCUS THEODOR SCHILLING 
 
 

R E T I F I C A Ç Ã O 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES DAP, Nº. 222/11. 
 
 
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Tornar sem efeito o RDD/SAP/04/03, que concedeu a averbação dos períodos de 03/02/1975 z\à 
15/09/1987; 01/10/1987 a 30/07/1989 e 31/07/1989 a 17/07/1994. 
 

MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES SCD/DAP, Nº. 228 de 25 de julho de 2011. 

 
 
                                                                                      
PROCESSO Nº. 23069.000614/2009-49 
 
INTERESSADO: MARCOS ALVES DE SOUZA 
 
ASSUNTO: Licença para Tratar de Interesses particulares    
 
DECISÃO: DAP, em  
 
Retificar a RDD n.º 35, de 17.02.09, onde se lê: “Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 
de 01.01.09, leia-se: Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 02.12.08. 
 
                                                       

PRISCILA ALBUQUERQUE S.V. DE MENEZES 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 028

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGM, Nº. 08 de 25 de julho de 2011. 

 
 
 
O Diretor do Instituto de Matemática e Estatística, no uso de suas atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir a Comissão de Baixa de Material Inservível para os meses de agosto, setembro, 
outubro, novembro e dezembro de 2011 formada pelos servidores abaixo relacionados lotados nesta 
Unidade.  
 
2- Cabe informar que o período prolongado deve-se ao fato do Instituto de Matemática e Estatística 
estar passando por uma reformulação de mobiliários e equipamentos. 
 
Professor: CELSO COSTA 
 
Técnico-Administrativo: IVANILDO NUNES TAVARES 
                                           REGINA SIMPLÍCIO DE SOUZA  
                                           TATIANE SIQUEIRA 
                                                   
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
CELSO COSTA 

Diretor do Instituto de Matemática e Estatística 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 029

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 010 de 05 de julho de 2011. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, o Professor Adjunto CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, matrícula SIAPE 
nº 310774-3, para atuar como Auxiliar Especial da Faculdade de Administração, Contabilidade e 
Turismo, com as seguintes atribuições: 
 
a) operar, como agente de ligação da direção da Faculdade com as coordenações de pós-graduação 
acadêmica, com o objetivo de possibilitar o atendimento de demandas administrativas e acadêmicas que 
estejam no âmbito de responsabilidade da Unidade; 
 
b) atuar, como elemento de ligação da direção da Faculdade com os departamentos, no sentido de 
estimular e apoiar o desenvolvimento de projetos de pós-graduação de caráter estritamente acadêmico; 
 
c) agir, como elo da direção da Faculdade com as representações do corpo discente, com a finalidade de 
dar apoio a organização estudantil, por meio de atendimento das necessidades que entejam no âmbito de 
responsabilidade da Unidade;   e  
 
d) exercer outras atribuições designadas pela direção da Faculdade. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA  
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 030

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 011 de 05 de julho de 2011. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no artigo 31 do Regimento Geral da Universidade Federal 
Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor Associado II, CARLOS JOSÉ GUIMARÃES COVA, matricula SIAPE nº 
2126575, para administrar os processos de gestão de recursos materiais, financeiros, patrimoniais, de 
informática e de pessoas para as áreas meios e finalísticas da Faculdade de Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo, definindo diretrizes, planejando, coordenando e supervisionando as ações 
operacionais, monitorando resultados e fomentando políticas de mudança. 
  
2- No seu impedimento será substituído, pelo Professor Adjunto II, CÉSAR FREDERICO DOS 
SANTOS VON DOLLINGER, matrícula SIAPE nº 2321560.  
 
3- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA  
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 012 de 05 de julho de 2011. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor Adjunto I CARLOS ALBERTO CAMPELLO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 
310774-3, para atuar como Auxiliar Especial de Extensão da Faculdade de Administração, Ciências 
Contábeis e Turismo. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA  
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 031

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 017 de 25 de julho de 2011. 

 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, o Professor Adjunto MARTIUS VICENTE RODRIGUEZ Y RODRIGUEZ, matrícula 
SIAPE nº 1215516, para atuar como representante da Faculdade de Administração, Contabilidade e 
Turismo, junto à Petrobras, com atribuição de articular possíveis parcerias em projetos de ensino, 
pesquisa e extensão. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de Direção. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA  
Diretor da Faculdade de Administração, 

Ciências Contábeis e Turismo 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 018 de 3 de agosto de 2011 
 
 
   
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando a decisão disposta em Ata de Reunião do Departamento de Contabilidade realizada em 
13 de julho de 2011. 
 
Considerando o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Local para Realização da Consulta Eleitoral, objetivando a escolha do Chefe 
de Departamento de contabilidade. 
A Comissão Local terá a seguinte constituição: 
 
Docentes: 
PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, Professor Assistente SIAPE nº 3412897 
WANDERLEI CIPRIANO PIRES, Professor Adjunto, SIAPE nº 0304045 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Professor Auxiliar, SIAPE nº 6308960  
 
Discente: 
JEFERSON CARLETO CALLADO – 210.85.015; 
PEDRO JOSÉ RIBEIRO COUTINHO – 210.85.026; 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 032

 
Técnico-Administrativo: 
APARECIDA MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BALULA, Assistente em Administração matrícula 
SIAPE nº 0307153; 
 
WELLINGTON RICARDO MIRANDA E SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1075837. 
 
3- A Presidência da Comissão ficará a cargo do Professor ANTÔNIO DE SOUZA BOECHAT. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 019 De 3 de agosto de 2011 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Local para Realização da Consulta Eleitoral, objetivando a escolha do 
Coordenador do Curso de Ciências Contábeis - SGC. 
 
2- A Comissão Local terá a seguinte constituição: 
 
Docentes: 
PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, Professor Assistente SIAPE nº 3412897 
WANDERLEI CIPRIANO PIRES, Professor Adjunto, SIAPE nº 0304045 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Professor Auxiliar, SIAPE nº 6308960  
 
Discente: 
JEFERSON CARLETO CALLADO – 210.85.015; 
PEDRO JOSÉ RIBEIRO COUTINHO – 210.85.026; 
 
Técnico-Administrativo: 
APARECIDA MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BALULA, Assistente em Administração matrícula 
SIAPE nº 0307153; 
 
WELLINGTON RICARDO MIRANDA E SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1075837. 
 
3- A Presidência da Comissão ficará a cargo do Professor ANTÔNIO DE SOUZA BOECHAT. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 033

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EST, Nº. 020 de 3 de agosto de 2011. 
 
 
   
O Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
Considerando o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE,  
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão Local para Realização da Consulta Eleitoral, objetivando a escolha do 
Coordenador do Curso de Ciências Atuariais - SGK. 
 
2- A Comissão Local terá a seguinte constituição: 
 
Docentes: 
 
PAULO MAURICIO TAVARES SIQUEIRA, Professor Assistente SIAPE nº 3412897 
WANDERLEI CIPRIANO PIRES, Professor Adjunto, SIAPE nº 0304045 
ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, Professor Auxiliar, SIAPE nº 6308960  
 
Discente: 
 
JEFERSON CARLETO CALLADO – 210.85.015; 
PEDRO JOSÉ RIBEIRO COUTINHO – 210.85.026; 
 
Técnico-Administrativo: 
 
APARECIDA MARIA DE FÁTIMA DA SILVA BALULA, Assistente em Administração matrícula 
SIAPE nº 0307153; 
 
WELLINGTON RICARDO MIRANDA E SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1075837. 
 
3- A Presidência da Comissão ficará a cargo do Professor ANTÔNIO DE SOUZA BOECHAT. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Turismo 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 034

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ICT/PURO, Nº. 10 de 12 de julho de 2011. 
 

 
EMENTA: Indicação de Banca Examinadora para 

Seleção de Professor 
Substituto/Professor Temporário 

                                        
A Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de 
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais (portaria de nº 44.468 de 15 de abril de 2011), 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES, matrícula SIAPE nº 3254392, 
UILSON ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 187845, LUIZ HELENO MOREIRA DUQUE, 
matrícula SIAPE 1278494 e EDWIN BENITO MITACC MEZA, matrícula SIAPE nº 1669108 
(suplente), para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora do Processo de 
Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto/Professor Temporário, na classe de professor 
assistente na área de Representação e Expressão Gráfica: Geometria Descritiva e Desenho Técnico do 
Departamento de Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.   
                

MARCELLE DE SÁ GUIMARÃES 
Diretora do Instituto de Ciência e Tecnologia do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PURO, Nº. 10 de 20 de julho de 2011. 
 
                                                          

EMENTA: Dispensa de função – Assessor de Pesquisa 
e Pós-Graduação do Pólo Universitário de 
Rio das Ostras.  

  
O Diretor “pro tempore” do Pólo Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais (portaria de n.º 43.484 de 09 de dezembro de 2010). 
 

RESOLVE: 
 
1- A pedido do interessado, dispensar o Professor ADALBERTO BASTOS DE VASCONCELLOS, 
matrícula SIAPE 1213760, da função de Assessor de Pesquisa e Pós-Graduação do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, cancelando os efeitos da DTS/PURO nº.. 03 de 24 de agosto de 2009 
 
2- A função em questão, não corresponde a cargo ou função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data da sua publicação. 
 

WALTER MACHADO PINHEIRO 
Diretor do Pólo Universitário de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 125 02/08/2011  SEÇÃO II                                  PÁG. 035

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMM, Nº. 010 de 07 de julho de 2011. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições Legais, Estatutárias e Regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
I – Cessar os efeitos da DTS CMM Nº. 012, de 07/10/2010. 
 
II - Instituir a Comissão Organizadora da 33ª Semana Científica da Faculdade de Medicina da 
Universidade Federal Fluminense.  
 
III - Designar para compô-la: A) Os Docentes RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, SIAPE 
6999294-0; ANGELA SANTOS FERREIRA, SIAPE 6304192-7, EDUARDO NANI DA SILVA, 
SIAPE 0310560-1, e JOCEMIR RONALDO LUGON, SIAPE 308128, lotados no Departamento de 
Medicina Clínica; B) A Docente MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA SANTOS, SIAPE 0310693-3, 
lotada no Departamento de Radiologia; C) O Docente SALIM KANAAN, SIAPE 0311607-6, lotado 
no Departamento de Patologia; D) A Docente SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS, SIAPE 
0310352-7 lotada no Departamento Materno Infantil; E) A Assistente em Administração FERNANDA 
FERREIRA CAETANO, SIAPE 1838658, lotada na Faculdade de Medicina. 
  
IV - A Presidência desta Comissão caberá ao Professor JOCEMIR RONALDO LUGON. 
 
Esta DTS, tem efeitos retroativos a junho de 2011 e entrará em vigor na data de sua assinatura, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 

 
 


